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Farangis JOʻRAQULOVA 
Buxoro davlat universiteti 

matematik analiz kafedrasi oʻqituvchisi 

Bekzod BAHRONOV  
Buxoro davlat universiteti 

matematik analiz kafedrasi oʻqituvchisi 

 

FUNKSIYANING QAVARIQLIGI VA BOTIQLIGI MAVZUSINI OʻQITISH UCHUN 

METODIK TAVSIYALAR 
 

Ushbu maqolada matematik analiz fanining muhim mavzularidan biri boʻlgan “Funksiyaning 

qavariqligi va botiqligi” mavzusini oʻqitishga oid ba’zi metodik tavsiyalar keltirilgan. Qavariq funksiya va 

botiq funksiyaga doir ma’lumotlar bayon qilingan. Talabalarning mavzuni oʻzlashtirganlik darajasini 

aniqlash imkonini beruvchi bir qator interfaol usullar va ularning qoʻllanilishi haqida fikr-mulohalar 

yuritilgan.  

Kalit soʻzlar: qavariq funksiya, botiq funksiya, interfaol usullar, kichik guruhlarda ishlash. 

В этой статье даются некоторые методические рекомендации по преподаванию темы 

“Выпуклость и вогнутость функции”, которая является одной из важных тем в области 

математического анализа. Описаны данные о выпуклой функции и функции вогнутости. Существует 

ряд интерактивных методов, которые позволяют учащимся определить свой уровень владения темой 

и оставить отзыв о своем заявлении. 

Ключевые слова: выпуклая функция, погруженная функция, интерактивные методы, работать 

в небольших группах. 

In this paper we provide some methodological recommendations for teaching one of the most important 

topic “Convexity and concavity of function” of Mathematical Analysis. Data on convex function and concave 

function are described. A number of interactive methods that allow students to determine their level of mastery 

of a topic and feedback on their application were discussed. 

Key words: convex function, concave function, interactive methods, orking in small groups. 

 

Kirish. Hozirgi kunda ta’lim jarayonida innovatsion pedagogik va axborot texnologiyalaridan keng 

foydalanib, ta’lim samaradorligini oshirishga boʻlgan qiziqish kun sayin ortib bormoqda. Ushbu texnologiyalar 

asosida oʻtkazilgan mashg‘ulotlar yoshlarning muhim hayotiy yutuq va muammolariga oʻz munosabatlarini 

bildirishlariga, fikrlashga, oʻz nuqtayi nazarlarini asoslashga imkon yaratadi. Innovatsion texnologiyalar 

pedagogik jarayonga hamda oʻqituvchi va talabalar faoliyatiga yangilik, oʻzgartirishlar kiritish boʻlib, uni 

amalga oshirishda asosan faol yoki interfaol metodlardan foydalaniladi. Mazkur maqolada “Funksiyaning 

qavariqligi va botiqligi” mavzusini oʻqitishda foydalaniladigan asosiy ma’lumotlar hamda bu mavzuni 

oʻqitishda qoʻllaniladigan interfaol usullar muhokama qilinadi.  

Asosiy qism. Oʻquvchilarga qulaylik uchun mavzu haqida qisqacha ma’lumot keltiramiz. 

Faraz qilaylik, )(xf  funksiya ),( ba  da berilgan boʻlib, ),(, 21 baxx   uchun 
21 xx   boʻlsin.  

)(xf  funksiya grafigining ))(,()),(,( 2211 xfxxfx  nuqtalaridan oʻtuvchi toʻg‘ri chiziqni 

)(xly =  desak, u quyidagicha 

)()()( 2

12

1
1

12

2 xf
xx

xx
xf

xx

xx
xl

−

−
+

−

−
=  

boʻladi. 

1-ta’rif. Agar har qanday oraliq ),(),( 21 baxx   da joylashgan ),( 21 xxx  uchun 

))()(()()( xlxfxlxf   

boʻlsa, )(xf  funksiya ),( ba  da botiq (qat’iy botiq) funksiya deyiladi. 

2-ta’rif. Agar har qanday oraliq ),(),( 21 baxx   da joylashgan ),( 21 ххх  uchun 

( ))()()()( xlxfxlxf   

boʻlsa, )(xf  funksiya ),( ba  da qavariq (qat’iy qavariq) funksiya deyiladi [1]. 

Botiq hamda qavariq funksiyalarning grafiklari 1-chizmada tasvirlangan: 
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1-chizma 

1-teorema. Faraz qilaylik, )(xf  funksiya ),( ba  da berilgan boʻlib, unda )(xf   hosilaga ega 

boʻlsin. )(xf  funksiyaning ),( ba  da botiq (qat’iy botiq) boʻlishi uchun )(xf  ning ),( ba  da oʻsuvchi 

(qat’iy oʻsuvchi) boʻlishi zarur va yetarli. 

2-teorema. )(xf  funksiya ),( ba  da berilgan boʻlib, unda )(xf   hosilaga ega boʻlsin. 

)(xf  funksiyaning ),( ba  da qavariq (qat’iy qavariq) boʻlishi uchun )(xf   ning ),( ba  da 

kamayuvchi (qat’iy kamayuvchi) boʻlishi zarur va yetarli. 

3-teorema. )(xf  funksiya ),( ba  intervalda botiq (qavariq) boʻlishi uchun ),( ba da  

)0)((0)(  xfxf  

boʻlishi zarur va yetarli. 

Bu teoremaning isboti yuqoridagi hamda funksiyaning monotonligi haqidagi teoremalardan kelib 

chiqadi [2].  

1-misol. Ushbu  
)0(ln)( = xxxf  

funksiya qavariq boʻladi. 

Bu funksiya uchun 

0
1

)(
2
−=

x
xf  

boʻladi. 3-teoremaga koʻra berilgan xxf ln)( =  funksiya ( )+,0  da qat’iy qavariq boʻladi.  

“Zinama-zina” metodi. Ushbu mashg‘ulot talabalarni oʻtilgan yoki oʻtilishi kerak boʻlgan mavzu 

boʻyicha yakka va kichik jamoaga boʻlib, fikrlash hamda xotirlash, oʻzlashtirilgan bilimlarni yodga tushirib, 

toʻplangan fikrlarni umumlashtirish va ularni yozma, rasm, chizma, koʻrinishida ifodalay olishga oʻrgatadi. 

Bu metod talabalar bilan bir guruh ichida yakka holda yoki guruhlarga ajratilgan holda yozma ravishda 

oʻtkaziladi va taqdimot qilinadi. Ushbu metodning maqsadi talabalarni erkin, mustaqil va mantiqiy fikrlashga 

jamoa boʻlib ishlashga, izlanishga, fikrlarni jamlab, ulardan nazariy va amaliy tushuncha hosil qilishga, 

jamoaga oʻz fikri bilan ta’sir eta olishga va uni ma’qullashga, shuningdek, mavzuni tayanch tushunchalariga 

izoh berishda egallagan bilimlarini qoʻllay olishga oʻrgatish. Ushbu metoddan seminar, amaliy va laboratoriya 

mashg‘ulotlarida foydalanish mumkin. Buning uchun mashg‘ulot jarayonida quyidagi vositalar: A-3, A-4 

formatli qog‘ozlarni tayyorlab (ajratilgan kichik vazifalari soniga mos) chap tomoniga topshiriqlar nomi 

yozilgan tarqatma materiallar, flomaster kabilar qoʻllaniladi [3].  

Qoʻllash texnologiyasi:  

• oʻqituvchi talabalarni mavzu qismlar soniga qarab, 5-7 kishidan iborat kichik guruhlarga ajratadi 

(guruhlarning soni 4 yoki 5 ta boʻlgani ma’qul); 

• talabalar mashg‘ulotning maqsadi va uni oʻtkazish tartibi bilan tanishtiriladi; 

• har bir guruhga qog‘ozning chap qismiga topshiriq nomi koʻrsatilgan varaqlar tarqatiladi; 

• oʻqituvchi guruh a’zolarini tarqatma materialda yozilgan topshiriqlar bilan tanishtiradi va shu vazifalar 

asosida flomaster yordamida qog‘ozdagi boʻsh joyga jamoa a’zolari birgalikda umumiy fikrlarni yozib 

chiqishlari kerakligini tushuntiradi hamda vaqt reglamentini belgilaydi; 

• kichik guruh a’zolari birgalikda tarqatma materialda koʻrsatilgan topshiriq boʻyicha fikrlarni yozma 

rasm yoki chizma koʻrinishda ifoda etadilar. Unda guruh a’zolari imkoni boricha toʻlaroq ma’lumot berishlari 

kerak boʻladi; 

• tarqatma materiallar toʻldirilgach, guruh a’zolaridan bir kishi taqdimot qiladi, bu jarayonda guruhlar 

tomonidan tayyorlangan material, albatta, oʻquv xonasidagi pinbord (pinvand) doskasiga yoki sinf doskasiga 

mantiqan ketma-ketlikda tagma-tag (zina shaklida) ilinadi va kichik guruh vakili tomonidan taqdimot qilinadi; 

• oʻqituvchi va guruh talabalari taqdimotni tinglaydi va topshiriq boʻyicha savol-javob asosida 

muhokama etadilar, guruhlar tomonidan tayyorlangan materiallarni baholaydi va mashg‘ulotni yakunlaydi.  
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Muhokamalar va natijalar. Ushbu metodni qoʻllash texnologiyasini “Funksiyaning qavariqligi va 

botiqligi” mavzusi misolida koʻrib oʻtamiz. Talabalarga yuqoridagi ma’lumotlar taqdim qilingach, talabalar 

kichik guruhlarga ajratiladi va ularga topshiriqlar beriladi.   

Aytaylik, guruhda 28 nafar talaba tahsil oladi va 4 ta topshiriqlarni taqsimlash uchun 7 nafar talabadan 

toʻrta kichkina guruhlarga ajratamiz. 

Topshiriqlar:  

1-guruh. Ushbu 
2)( xxf =  

funksiya R da qat’iy botiq funksiya  boʻladimi; 

2-guruh. Ushbu 

xx

x
xf

|1|
)(

−
=  

funksiyaning botiq hamda qavariq boʻladigan oraliqlari topilsin; 

3-guruh. Ushbu 

1

22
)(

2

−

−+
=

x

xx
xf  

funksiyaning botiq hamda qavariq boʻladigan oraliqlari topilsin;   

4-guruh. Ushbu 
3)( xxf =  

funksiyaning botiq hamda qavariq boʻladigan oraliqlari topilsin. 

Kichik guruh a’zolari birgalikda tarqatma materialda koʻrsatilgan topshiriq boʻyicha fikrlarni yozma 

yoki chizma koʻrinishda ifoda etadilar. Bunda ajratilgan topshiriqlarni oʻzlashtirish darajasini aniqlash 

maqsadida barcha guruhlarga bitta misolni faqat oʻzlari oʻrgangan metodlari yordamida ishlash talab qilinadi.  

Tarqatma materiallar toʻldiriladi, guruh a’zolaridan bir kishi taqdimot qiladi. Taqdimot vaqtida boshqa 

guruh talabalari ham yangi metodlarni oʻrganishadi. 

Xulosa sifatida shuni ta’kidlash joizki, dars jarayonida “Zinama-zina” metodini qoʻllash orqali 

talabalarda shaxslararo muomala malakasini shakllantirishga; yozma va og‘zaki nutqni rivojlanishiga; dars 

jarayonida talabalarni faollashishiga; talabalarda motivatsiya (qiziqish)ni oshirishga hamda nazariy bilimlarni 

amaliyotda qoʻllay olishga oʻrgatadi [3]. 

Hozirgi vaqtda matematika fanini rivojlantirish boʻyicha qabul qilinayotgan qarorlarda asosan 

matematikani amalga qoʻllanilishiga katta e’tibor qaratilishiga alohida e’tibor berilmoqda. Bu oʻz navbatida 

olib borilayotgan ilmiy izlanishlarni amaliy ahamiyatini ham yoritishni taqozo etmoqda. 

Agar funksiyalarning qavariqligi va botiqligi, oʻsishi va kamayishi, hosilaga ega boʻlishi va 

integrallanuvchanligi hamda oʻzgarishi chegaralanganligi mavzularini oʻrgatish borasida olib borilgan ilmiy 

va ilmiy-uslubiy tadqiqotlarni tahlil qilsak, funksiyalarni oʻrganish keng amaliy ahamiyatga ega ekanligiga 

alohida e’tibor qaratilgan [4, 9]. Xususan, fizika, biologiya, kimyo, informatika va iqtisodiyotdagi 

jarayonlarning matematik modellari funksiyalar, uning hosilasi va integrallariga bog‘liq tenglamalar orqali 

ifodalanadi. 

Shuningdek, texnik va tabiiy-ilmiy masalalarni matematik modellari, ularning qonuniyatlarini hamda 

iqtisodiy, moliyaviy va ijtimoiy sistemalarni holatini aniqlash, murakkab xoʻjalik sistemalar oʻrganish 

natijalari ham funksiyalarni oʻrganishga olib keladi. Masalan, energetika apparatlarining dinamik holati, 

ularning texnik jihatlari, energiya uzatish sistemasi, meteorologik vaziyatni oʻzaro bog‘likligi funksiyalar 

orqali ifodalanadi. Ushbu amaliy masalalar va ularda funksiyalarni oʻrganishga yorqin misollar sifatida [10, 

15] da olib borilgan ilmiy va ilmiy-uslubiy izlanishlarni keltirish mumkin. 

Har bir oʻtilgan amaliyot mashg‘ulotning soʻngida oʻrganilgan mavzuning amaliy ahamiyati haqida 

misollar keltirilishi va olib borilayotgan ilmiy izlanishlar natijalari haqida qisqacha ma’lumotlar berilishi 

darsning oʻzlashtirilish samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
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